

Số:262/KH - UBND

Phú Lãm, ngày 27 tháng 12 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai Luật Bảo vệ môi trường và Nghị định số 08/2022 ngày 10/01/2022 quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ Môi trường trên địa bàn phường Phú Lãm, quận Hà Đông, thành phố Hà Nội

Căn cứ Luật bảo vệ môi trường năm 2022 và Nghị định số 08/2022 ngày 10/01/2022 quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ Môi trường, UBND phường Phú Lãm xây dựng Kế hoạch triển khai Luật bảo vệ môi trường năm 2023 trên địa bàn phường Phú Lãm như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích, yêu cầu:

- Tuyên truyền phổ biến Luật Bảo vệ môi trường đến cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn phường; nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trong tuân thủ Luật Bảo vệ môi trường.

- Đẩy mạnh việc chia sẻ thông tin, dữ liệu và tổ chức các hoạt động nâng cao hiệu quả truyền thông; tuyên truyền trên website, Bản tin của phường, trên cổng thông tin điện tử của cơ quan, trang Phú Lãm ngày mới, trên Facebook và trên Zalo.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung tuyên truyền:

Tổ chức tuyên truyền phổ biến Luật Bảo vệ môi trường bằng các hình thức phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế của cơ quan, các đơn vị trường học (xây dựng chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền; thông qua lòng ghép chuyên đề trong các hội nghị, lớp tập huấn, cập nhật kiến thức pháp luật mới theo kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật). Chú trọng tuyên truyền về những nguyên tắc bảo vệ môi trường như:

- Bảo vệ môi trường là quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm của mọi cơ quan, tổ chức, cộng đồng dân cư, hộ gia đình và cá nhân.

- Bảo vệ môi trường gắn kết hài hòa với an sinh xã hội, quyền trẻ em, bình đẳng giới, bảo đảm quyền mọi người được sống trong môi trường trong lành.

- Hoạt động bảo vệ môi trường phải được tiến hành thường xuyên, công khai, minh bạch; ưu tiên dự báo, phòng ngừa ô nhiễm, sự cố, suy thoái môi trường, quản lý rủi ro về môi trường, giảm thiểu phát sinh chất thải, tăng cường tái sử dụng, tái chế chất thải để khai thác giá trị tài nguyên của chất thải.

- Cơ quan, tổ chức, cộng đồng dân cư, hộ gia đình và cá nhân được hưởng lợi từ môi trường có nghĩa vụ đóng góp tài chính cho hoạt động bảo vệ môi



trường; gây ô nhiễm, sự cố, suy thoái môi trường phải chi trả, bồi thường thiệt hại, khắc phục, xử lý và chịu trách nhiệm khác theo quy định của pháp luật.

2. Các hoạt động truyền thông, nâng cao nhận thức cộng đồng:

Các hoạt động truyền thông và nâng cao nhận thức cộng đồng sẽ được diễn ra liên tục từ năm 2023, bao gồm:

- Thực hiện treo băng rôn, dán áp phích. Khâu hiệu với thông điệp "Chung tay hành động vì Hà Nội xanh" tại nơi công cộng, trên các tuyến giao thông chính, trụ sở các cơ quan, Trường học, nơi đông người qua lại.

- Tổ chức các buổi tập huấn, hội nghị, hội thảo phổ biến, giới thiệu các mô hình tiên tiến về bảo vệ tài nguyên, môi trường chung tay hành động vì Hà Nội xanh bảo vệ môi trường.

- Tổ chức tuyên truyền trên Đài phát thanh của phường, trong các cuộc họp tổ dân phố về tác hại chất thải nhựa, túi nilon đối với kinh tế- xã hội, môi trường và sức khỏe cộng đồng; Định hướng các biện pháp giảm thiểu phát sinh, giảm sử dụng, tái sử dụng chất thải nhựa trong đời sống hàng ngày; xây dựng chuyên trang, chương trình cổ động, bài viết, phóng sự vận động người dân thay đổi thói quen sử dụng túi nilon...nhằm tuyên truyền phổ biến tới đông đảo nhân dân tham gia các hoạt động “Tháng hành động vì môi trường” hưởng ứng Ngày Môi trường Thế giới năm 2023

- Khuyến khích các phòng, ban, đơn vị, UBND phường, các tổ chức chính trị xã hội, các doanh nghiệp, cơ quan, trường học, các tổ chức tình nguyện, các khu dân cư đông đảo người dân tổ chức chiến dịch, chương trình, mô hình thiết thực, ý nghĩa hưởng ứng Ngày Môi trường Thế giới năm 2023.

3. Tổ chức các hoạt động thiết thực hưởng ứng Luật Môi trường năm 2023 trên địa bàn phường Phú Lãm.

Các phòng, ban, đơn vị, UBND phường tổ chức chuỗi hoạt động trong khuôn khổ “Tháng hành động vì môi trường”, cụ thể như sau:

- Triển khai các nhiệm vụ trọng tâm nhằm giải quyết các vấn đề về quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường; chủ động phòng, chống thiên tai, thích ứng với biến đổi khí hậu; quản lý, thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải; tăng cường kiểm tra, giám sát và xử lý triệt để các dự án có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường.

- Tăng cường kiểm soát việc thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải; tập trung các nguồn lực để giải quyết triệt để các vấn đề ô nhiễm môi trường từ chất thải đang ảnh hưởng trực tiếp đến đời sống và sinh kế của người dân; khuyến khích các tổ chức khởi công, xây dựng và bàn giao các công trình bảo vệ môi trường phục vụ lợi ích của cộng đồng như: công trình xử lý nước thải, chất thải rắn đô thị và nông thôn; trồng cây xanh chắn cát, chống xói lở và ngăn ngừa xâm nhập mặn; hỗ trợ người dân thích ứng với biến đổi khí hậu,...

- Khai thác, sử dụng hiệu quả, bền vững tài nguyên nước;

- Tăng cường công tác kiểm soát đặc biệt đối với các cơ sở sản xuất có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường.

- Sàng lọc loại hình sản xuất và công nghệ sản xuất trong thu hút đầu tư, không cấp phép cho các dự án không đảm bảo tiêu chuẩn môi trường.

- Triển khai lòng ghép mục tiêu thích ứng với biến đổi khí hậu và giảm nhẹ khí thải nhà kính theo các cam kết quốc tế của Việt Nam vào các Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Triển khai các giải pháp quản lý, thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải nhựa nhằm ngăn ngừa, giảm thiểu rác thải nhựa vào môi trường tự nhiên, đặc biệt áp dụng nghiêm khắc đối với các cơ quan, doanh nghiệp vi phạm.

3. Giảm thiểu các nguồn phát sinh và kiểm soát các nguồn khí thải gây ô nhiễm; cải thiện chất lượng môi trường không khí

- Kiểm soát các biện pháp bảo vệ môi trường, giảm bụi và tiếng ồn đối với các công trình xây dựng trên địa bàn phường. Yêu cầu chủ đầu tư phải có cam kết bảo vệ môi trường trước khi tiến hành xây dựng. Tất cả các công trình phải được che chắn tương đương với chiều cao công trình, có biện pháp giảm tiếng ồn trong quá trình xây dựng.

- Dần thay thế và loại bỏ việc sử dụng than tổ ong trong kinh doanh và sinh hoạt hàng ngày gây ô nhiễm không khí, tạo khói, bụi độc hại. Sử dụng nhiên liệu sạch.

4. Quản lý và xử lý chất thải rắn, chất thải nguy hại

- Tổ chức tốt công tác thu gom rác thải, thực hiện thu gom và phân loại rác tại nguồn.

- Tăng cường công tác kiểm tra việc thu gom, lưu giữ, xử lý chất thải nguy hại, chất thải y tế phát sinh trong quá trình hoạt động của các cơ sở sản xuất kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn phường. Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định về quản lý, xử lý chất thải nguy hại, chất thải y tế.

III. HÌNH THỨC THỰC HIỆN:

1. Thời gian: Năm 2023

2. Hình thức:

Treo băng rôn, panô, áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền về Luật BVMT, bảo vệ thiên nhiên tại công sở, nơi công cộng, nhà văn hoá các tổ dân phố, nơi đông người qua lại nhằm nhắc nhở mọi người cùng hành động BVMT, coi đó là hành động thiết thực, cụ thể hưởng ứng “Tháng hành động vì môi trường” và Ngày Quốc tế đa dạng sinh học năm 2023

Các địa phương, đơn vị đẩy mạnh tổ chức các hoạt động cộng đồng như: Mít tinh hưởng ứng, ra quân làm vệ sinh môi trường, trồng cây xanh, thu gom xử lý chất thải; đẩy mạnh công tác tuyên truyền trong việc không sử dụng túi ni lông khó phân hủy và các sản phẩm nhựa dùng một lần; sản xuất, sử dụng các sản phẩm, dịch vụ thân thiện môi trường.

Đặc biệt, tuyên truyền, phổ biến và tổ chức thực hiện các quy định của Luật Bảo vệ môi trường năm 2020, trong đó: Thực hiện các giải pháp cải thiện chất lượng môi trường, bảo vệ sức khỏe người dân; phát triển kinh tế gắn với bảo vệ môi trường, thích ứng biến đổi khí hậu; xây dựng lộ trình trong việc thực hiện thu gom, phân loại, xử lý rác thải sinh hoạt, rác thải nhựa tại nguồn; xây

dụng, nhân rộng các mô hình hiệu quả trong việc tổ chức thu gom, phân loại, xử lý rác thải sinh hoạt tại nguồn; thúc đẩy tiêu dùng bền vững và thân thiện môi trường...

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Bộ phận Địa chính – Xây dựng – Đô thị và Môi trường:

- Là đơn vị thường trực, phối hợp với các tổ dân phố, đơn vị, tổ chức có liên quan để thực hiện Kế hoạch.

- Tổ chức, kiểm tra, xử lý và đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch của phường và báo cáo theo định kỳ với UBND quận.

2. Bộ phận Tài chính – Kế toán:

- Tham mưu UBND phường cân đối, hỗ trợ kinh phí để thực hiện các hoạt động tuyên truyền Luật bảo vệ môi trường treo băng rôn, khẩu hiệu trên địa bàn phường.

3. Bộ phận Văn hóa thông tin:

- Phối hợp với Bộ phận Địa chính đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Luật bảo vệ môi trường trên địa bàn phường nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm bảo vệ môi trường cho nhân dân và các doanh nghiệp, tổ chức; nâng cao trách nhiệm xã hội của doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, dịch vụ. Treo băng rôn để hưởng ứng Luật bảo vệ môi trường.

4. Công an phường:

Chỉ đạo lực lượng phối hợp cùng với các bộ phận tăng cường công tác kiểm tra và xử lý vi phạm pháp luật về Luật bảo vệ môi trường; đặc biệt, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm vận chuyển vật liệu xây dựng, phé thải xây dựng không đúng nơi quy định, làm rơi đất, phé thải trên đường.

5. UBMTTTQ và các đoàn thể:

- Đẩy mạnh tuyên truyền và vận động hội viên, đoàn viên tích cực tham gia thu gom, phân loại rác tại nguồn, giữ gìn vệ sinh môi trường.

- Đề nghị đoàn phường cử đoàn viên tham gia dọn vệ sinh và khơi thông cống rãnh các khu vực gần dân cư theo định kỳ hàng tuần, hàng tháng để nâng cao nhận thức của giới trẻ, thanh niên về bảo vệ môi trường.

Trên đây là kế hoạch tổ chức tuyên truyền Luật bảo vệ môi trường. UBND phường yêu cầu các bộ phận, ngành và đề nghị các đoàn thể phối hợp tổ chức thực hiện, đảm bảo hoàn thành kế hoạch được giao./. *[Signature]*

Noi nhận:

- Phòng TNMT quận Hà Đông;
- Chủ tịch UBND phường (để b/c);
- Các bộ phận, đoàn thể phường;
- Các tổ dân phố;
- Lưu: VT, ĐC-XD.

[Signature]
3



[Signature]
Nguyễn Tiến Kiên